
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Ghione Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE    DI    COSSERIA 
 Provincia   di   Savona 

Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 – 17017 COSSERIA (SV) 
Codice fiscale e Partita IVA: 00298560095 

Telefono: 019-519608 - Telefax: 019-519711 
Sito Internet: www.comune.cosseria.sv.it  E-mail: amministrativo@comune.cosseria.sv.it 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 228 DEL 17/11/2025 
 

 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa per la fornitura del servizio di pulizia per il micro asilo nido 
comunale per l’anno scolastico 2025/2026 con affidamento alla Società 
Cooperativa Sociale di Solidarietà Arcadia - CIG B91353F6EC 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 
- 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
- 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 

provvedimento motivato del Sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

 
Richiamata la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni del Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Finanziario: 
1. vigente Statuto comunale, 
2. vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
3. decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di Responsabilità del Servizio Amministrativo 

e Finanziario con attribuzione di Elevata Qualificazione n.2 del 17/06/2024, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr 43 del 19/12/2024 di approvazione del DUPS e del 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale nr 71 del 30/12/2024 di approvazione del PEG 

2025/2027; 

http://www.comune.cosseria.sv.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Ghione Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione della Giunta Comunale nr 4 del 29/01/2025 di approvazione del “Piano 
integrato di attività e organizzazione semplificato” per il triennio 2025/2027; 

 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale nr 22/2023 avente per oggetto “Atto di indirizzo 
politico-amministrativo per la istituzione del servizio di "Micro nido d'infanzia comunale"; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale nr 28/2023 avente per oggetto “Approvazione 
regolamento comunale per la gestione del micro-nido”; 
• la deliberazione della Giunta Comunale nr 66/2023 avente per oggetto “Istituzione del 
servizio di “Micro nido d’infanzia comunale”. Indirizzi al Responsabile del servizio per 
l’affidamento della gestione e approvazione schema atto di concessione”;  
 
Considerata la necessità di provvedere alla fornitura del servizio di pulizia relativamente alla nuova 
attivazione del  micro asilo nido comunale presso il plesso scolastico di Cosseria, loc. Chiesa, 3, 
quantificato in nr 5 ore settimanali per il periodo dal 17/11/2025 al 30/06/2026 al fine di garantire lo 
svolgimento delle attività istituzionali e il buon andamento dell’azione amministrativa; 
 
Richiamata la determinazione nr 159/2025 avente per oggetto l'affidamento alla Società 
Cooperativa Sociale di Solidarietà Arcadia del “servizio di scodellamento e pulizia refettorio per il 
servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2025/2026. Determina a contrarre, con 
procedura di Trattativa Diretta ex art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023”; 
 
Espletata la procedura di scelta del contraente attraverso un’indagine comparativa delle offerte 
presenti sul mercato; 
 
Visto il preventivo della Società Cooperativa Sociale di Solidarietà Arcadia, Codice fiscale/P.I. 
01379280090 con sede legale in Regione Massaretti 29 Albenga SV 17031, acquisito al protocollo 
dell’Ente al nr 5502/2025, presente con la propria offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MePA, per la fornitura del servizio di pulizia relativamente alla nuova 
attivazione del  micro asilo nido comunale presso il plesso scolastico di Cosseria, loc. Chiesa, 3 
quantificato in nr 5 ore settimanali per il periodo dal 17/11/2025 al 30/06/2026 al costo di € 
2.700,00 IVA 22% esclusa; 
 
Visti: 
- l'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che consente alle Stazioni Appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 
140.000,000; 

- l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere all'affidamento di 
servizi e forniture di importi di valore inferiore a € 140.000,00, anche senza la consultazione di 
più operatori economici, assicurando che – come nel caso di specie – siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

- l'art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, con decorrenza 1/1/2024, ogni stazione 
appaltante, per lo svolgimento di attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, 
affidamento ed esecuzione di contratti pubblici, debba utilizzare una piattaforma di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Ghione Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvvigionamento digitale certificata e, quindi, idonea ad interagire con la banca dati 
nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC; 

 
Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario Alessandro Ghione e che lo stesso, nella 
sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 
241/1990; 
 
Dato atto che si procede all'acquisto attraverso trattativa diretta su MePA nr 5793739; 
 
Considerato:  

1- che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D.Lgs. n. 36/2023;  

2- che l'importo della fornitura è inferiore a € 140.000,00 ed a € 5.000,00;  
3- che le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3. “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i 
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 

4- che, dato l'importo del presente affidamento, non vi è l'obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;  

5- che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

6- che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato 
l'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente;  

 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare 
per la combinazione delle caratteristiche della fornitura richiesta e il valore distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
Precisato che: 
- l'oggetto dell'affidamento è la fornitura del servizio di pulizia per il  micro asilo nido comunale 

presso il plesso scolastico di Cosseria, loc. Chiesa, 3, quantificato in nr 5 ore settimanali per il 
periodo dal 17/11/2025 al 30/06/2026 al fine di garantire il buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

- l'importo dell'affidamento è di € 2.700,00 IVA 22% esclusa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Ghione Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il fornitore è la Società Cooperativa Sociale di Solidarietà Arcadia, Codice fiscale/P.I. 
1379280090 con sede legale in Regione Massaretti 29 Albenga SV 17031; 

- le ragioni della scelta del fornitore sono le seguenti: trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza nel settore, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all'effettuazione del servizio, si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP;  

 
Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere ad affidamento diretto, ex art. 50 del D. Lgs. 
36/2023, in quanto: 

1. i prezzi praticati risultano effettivamente competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati 
nei settori di mercato di riferimento; 

2. la ditta affidataria, nelle precedenti forniture, ha sempre agito nel rispetto dei vincoli 
contrattuali e non si è mai resa necessaria l’applicazione di penali né di altre forme di 
richiamo ai propri doveri; 

3. si è verificato che il rapporto qualità/prezzo è sempre stato pienamente rispondente alle 
aspettative dell’ente; 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che il presente affidamento, di importo inferiore 
a euro 5.000,00, rientra tra i casi in cui è consentita la deroga al principio di rotazione degli 
operatori economici; la deroga trova giustificazione nelle seguenti motivazioni: 

 l’importo contenuto della spesa e la natura straordinaria e urgente della prestazione; 
 la necessità di assicurare continuità, tempestività ed economicità all’azione amministrativa; 
 la comprovata esperienza maturata dal fornitore individuato, che da anni cura il servizio 

analogo e possiede una conoscenza approfondita delle relative caratteristiche tecniche e 
funzionali, assicurando continuità operativa, elevati livelli di affidabilità ed efficienza; 

 i positivi riscontri acquisiti in occasione dei precedenti affidamenti, dai quali è emerso un 
costante e corretto adempimento contrattuale; 

 l’assenza di effetti distorsivi della concorrenza, trattandosi di affidamento di modesto valore 
economico e adeguatamente motivato in favore del medesimo operatore; 

 
Si dà atto, inoltre, che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di idoneità 
professionale e tecnico-economica proporzionati all’oggetto dell’affidamento e che sono stati 
verificati i presupposti di legittimità, trasparenza e congruità dell’offerta; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere alla fornitura di cui trattasi con affidamento diretto 
in quanto offerta valida e congrua, che meglio si adatta alle esigenze specifiche di questo Ente ed 
economicamente vantaggiosa; 
 
Atteso che, come previsto dalla delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, il Codice identificativo di 
gara (CIG) deve essere acquisito, con decorrenza 1/1/2024, attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
Piattaforma dei contratti pubblici ANAC; 
 
Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: B91353F6EC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Ghione Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online e acquisito al protocollo dell’Ente al nr 4462/2025; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 

particolare l’art. 183, comma 8, e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009 
concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 
190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33); 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Verificato: 
- di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle normative regolamentari; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate: 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa, che sono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione: 

1- di procedere, con affidamento diretto alla Società Cooperativa Sociale di Solidarietà 
Arcadia, Codice fiscale/P.I. 01379280090 con sede legale in Regione Massaretti 29 Albenga 
SV 17031, alla fornitura del servizio di pulizia relativamente alla nuova attivazione del  
micro asilo nido comunale presso il plesso scolastico di Cosseria, loc. Chiesa, 3 quantificato 
in nr 5 ore settimanali per il periodo dal 17/11/2025 al 30/06/2026 al fine di garantire lo 
svolgimento delle attività istituzionali e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

2- di impegnare la spesa complessiva di € 3.294,00 ( inclusi € 594,00 di IVA 22%) così 
suddivisa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Ghione Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• € 658,80 sul capitolo  3770/3770/1 del Bilancio di Previsione per il corrente anno; 
• € 2.635,20 sul capitolo 3770/3770/1  del Bilancio di Previsione per l'anno 2026; 

3- di dare atto che la presente Determinazione è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta; 

4- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

5- di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le 
regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;  

6- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7- di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e fermi 
restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione del presente 
provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
ATTESTA 

con la sottoscrizione del presente atto, la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. .  

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24/01/1971 
n.1199. 

 
 
 
Cosseria, li 17/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 
F.to: Alessandro Ghione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Ghione Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

(art. 153 5°comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 153, 5° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 
provvedimento. 
 
Cosseria, lì 17/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Alessandro Ghione 

 
  
           

oppure 

 [ ]   La Determinazione non comporta impegno di spesa 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Certifico io sottoscritto Funzionario incaricato che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 18/11/2025 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cosseria, lì 18/11/2025  

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F:to:Alessandro Ghione 
 
 
 
 

  
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B91353F
6EC 

* 2025 276 12011 3770 3770 1 U.1.03.0
2.13.999 

658,80 


